
RR\1279484LV.docx PE745.274v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0192/2023

24.5.2023

***I
ZIŅOJUMS
par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru nosaka 
pārvaldības, saglabāšanas un kontroles pasākumus, kas piemērojami apgabalā, 
uz kuru attiecas Nolīgums par zveju Indijas okeāna dienvidu daļā (SIOFA)
(COM(2022)0563 – C9-0370/2022 – 2022/0348(COD))

Zivsaimniecības komiteja

Referents: João Pimenta Lopes



PE745.274v02-00 2/10 RR\1279484LV.docx

LV

PR_COD_1rej

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums

* Apspriežu procedūra
*** Piekrišanas procedūra

***I Parastā likumdošanas procedūra (pirmais lasījums)
***II Parastā likumdošanas procedūra (otrais lasījums)

***III Parastā likumdošanas procedūra (trešais lasījums)

(Norādītā procedūra pamatojas uz akta projektā ierosināto juridisko pamatu.)

Grozījumi akta projektā

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti divās slejās

Svītrotās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā kreisajā slejā. Aizstātās teksta 
daļas iezīmē treknā slīprakstā abās slejās. Jauno tekstu iezīmē treknā 
slīprakstā labajā slejā.

Pirms katra grozījuma ievietotā informācijas bloka pirmā un otrā rinda 
norāda uz attiecīgo teksta daļu izskatāmajā akta projektā. Ja grozījums 
attiecas uz spēkā esošu aktu, ko paredzēts grozīt ar akta projektu, 
informācijas blokā papildus iekļauj trešo un ceturto rindu, kurās attiecīgi 
norāda spēkā esošo aktu un atbilstīgo teksta vienību tajā. 

Parlamenta grozījumi, kas sagatavoti kā konsolidēts teksts.

Jaunās teksta daļas iezīmē treknā slīprakstā. Svītrotās teksta daļas iezīmē ar 
simbolu ▌ vai pārsvītro. Aizstātās teksta daļas iezīmē, ierakstot jauno tekstu 
treknā slīprakstā un izdzēšot vai pārsvītrojot aizstāto tekstu. 
Tas neattiecas uz tīri tehniska rakstura grozījumiem, kurus izdara attiecīgie 
dienesti, gatavojot galīgo tekstu. Tie netiek iezīmēti.



RR\1279484LV.docx 3/10 PE745.274v02-00

LV

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS ............................5

PASKAIDROJUMS ...................................................................................................................6

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA ............................................................................9

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA.........................10



PE745.274v02-00 4/10 RR\1279484LV.docx

LV



RR\1279484LV.docx 5/10 PE745.274v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA NORMATĪVĀS REZOLŪCIJAS PROJEKTS

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar kuru nosaka pārvaldības, 
saglabāšanas un kontroles pasākumus, kas piemērojami apgabalā, uz kuru attiecas 
Nolīgums par zveju Indijas okeāna dienvidu daļā (SIOFA)
(COM(2022)0563 – C9-0370/2022 – 2022/0348(COD))

(Parastā likumdošanas procedūra: pirmais lasījums)

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā Komisijas priekšlikumu Eiropas Parlamentam un Padomei 
(COM(2022)0563),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 2. punktu un 43. panta 
2. punktu, saskaņā ar kuriem Komisija tam ir iesniegusi priekšlikumu (C9-0370/2022),

– ņemot vērā Līguma par Eiropas Savienības darbību 294. panta 3. punktu,

– ņemot vērā Reglamenta 59. pantu,

– ņemot vērā Zivsaimniecības komitejas ziņojumu (A9-0192/2023),

1. noraida Komisijas priekšlikumu;

2. aicina Komisiju atsaukt savu priekšlikumu;

3. uzdod priekšsēdētājai Parlamenta nostāju nosūtīt Padomei un Komisijai, kā arī 
dalībvalstu parlamentiem.



PE745.274v02-00 6/10 RR\1279484LV.docx

LV

PASKAIDROJUMS

Priekšlikuma mērķis un saturs

Šā priekšlikuma mērķis ir ES tiesību aktos īstenot saglabāšanas, pārvaldības un kontroles 
pasākumus, kas pieņemti Nolīgumā par zveju Indijas okeāna dienvidu daļā (SIOFA). SIOFA ir 
reģionāla zvejniecības pārvaldības organizācija (RZPO), kas atbild par zvejas resursu 
pārvaldību SIOFA piemērošanas apgabalā.

Kopš 2008. gada ES ir viena no SIOFA līgumslēdzējām pusēm (“Puses”). Līdz ar to SIOFA 
pieņemtie saglabāšanas un pārvaldības pasākumi (SPP) ir saistoši ES, kurai pašlaik SIOFA 
piemērošanas apgabalā ir viens aktīvais zvejas kuģis. Šim kuģim ir jāievēro SIOFA noteiktie 
SPP.

Saskaņā ar SIOFA 8. panta 3. punktu katrai Pusei jāveic visas darbības, kas nepieciešamas 
attiecīgo pasākumu piemērošanai un izpildei. Eiropas Komisija, pamatojoties uz ES piecgadu 
nostāju, kas noteikta ar Padomes lēmumu, un zinātniskajiem ieteikumiem, ES vārdā sagatavo 
ikgadējās sarunu nostādnes. Saskaņā ar ES nostāju šīs nostādnes iesniedz Padomes darba 
grupai, kurā tās tiek apspriestas un apstiprinātas.

Ja iebildumi netiek izteikti vai pēc tam tiek atsaukti, visi SIOFA pasākumi ir saistoši. Iebildumu 
procedūru reglamentē Līguma par Eiropas Savienības darbību (LESD) 218. panta 9. punkts, jo 
SIOFA pasākumiem ir juridisks spēks (t. i., Pusēm tie kļūst saistoši). Pirms Komisija pieņem 
lēmumu pret pasākumu iebilst, tā lūdz Padomi apstiprināt lēmumu par iebildumu izteikšanu.

SIOFA pasākumi ir adresēti galvenokārt Pusēm, taču tie uzliek pienākumus arī operatoriem 
(piemēram, kuģu kapteiņiem).

Šā priekšlikuma mērķis ir īstenot kopš 2006. gada pieņemtos SIOFA pasākumus un izveidot 
mehānismu turpmāko pasākumu īstenošanai. Šajā priekšlikumā ņemta vērā zveja, ko ES kuģi 
SIOFA piemērošanas apgabalā veic ar rokas āķu rindām un demersālajām āķu jedām.

Lai saīsinātu RZPO pieņemto pasākumu transponēšanai ES tiesību aktos vajadzīgo laiku, 
Komisija ierosina ieviest tā dēvēto “dinamisko atsauču” mehānismu, ja vien Komisijai saskaņā 
ar LESD 290. pantu tiek piešķirtas deleģētās pilnvaras.

Lai gan dinamiskās atsauces uz SPP ir paredzētas izmantošanai dalībvalstīm, priekšlikumā 
daudzos gadījumos noteikts, ka tās paredzētas operatoriem.

Šie obligātie dokumenti ietver SIOFA ziņojumu formātus vai datu apmaiņas dokumentus, kas 
saistīti ar ieiešanu konkrētos apgabalos un iziešanu no tiem, zvejas rīku izvietošanas sākuma un 
beigu punktiem, pārkraušanas un pārvietošanas operācijām un gadījumiem, kad pamanīti trešo 
valstu kuģi. Tā kā šīs prasības un veidnes mainās un pašlaik SIOFA pārvaldītajos zvejas 
apgabalos aktīvs ir tikai viens Savienības zvejas kuģis, Eiropas Komisija uzskata, ka 
dinamiskās atsauces ir piemērots jauninājums, ar ko SIOFA grozījumus īstenot ES tiesību aktos.

Priekšlikumā uzskaitītās deleģētās pilnvaras pilnvaro Komisiju grozīt vai papildināt ierosināto 
regulu attiecībā uz SIOFA pieņemtajiem pasākumiem šādās jomās:



RR\1279484LV.docx 7/10 PE745.274v02-00

LV

 informācija, kas vajadzīga kuģu atļauju piešķiršanai;

 zvejas un atļauto zvejas rīku veida maiņa;

 nozvejoto / atjaunoto JJE indikatorvienību skaits;

 attālumi, kādos grunts zveja jāpārtrauc, ja ir pierādījumi, ka zvejas operāciju ietekme uz 
JJE pārsniedz sliekšņvērtības;

 zinātniskā novērotāja klātbūtne grunts zvejā un elektronisko novērotāju programmas 
ieviešana;

 pasākumi, kas piemērojami ilkņzivju zvejai Delkano pacēluma apgabalā un attiecas uz 
zvejas sezonālo periodu, VMS automātiskās ziņošanas biežumu, zinātnisko novērotāju 
skaitu un novērošanas metodiku, iezīmēšanas un atlaišanas rādītājiem, zvejas kuģu 
izvietotajām āķu jedām, ziņošanas biežumu SIOFA sekretariātam, āķu jedu izvietošanas 
dziļumu, kā arī pasākumi citu sugu aizsardzībai;

 pasākumi, kas piemērojami ilkņzivju zvejai Viljamsa grēdas apgabalā un attiecas uz 
zvejas sezonu, iezīmēšanas un atlaišanas rādītājiem, ziņošanas biežumu SIOFA 
sekretariātam un ziņojumu saturu, zvejas ģeogrāfisko tvērumu, jedas āķu skaitu, 
zinātnisko novērotāju skaitu un novērošanas metodiku, minimālo pārtraukumu starp 
secīgiem zvejas reisiem, kā arī pasākumi citu sugu aizsardzībai;

 izmaiņas ierosinātās regulas pielikumos.

Referenta nostāja

Referents atzīmē, ka ar Komisijas priekšlikumu ES tiesību aktos ievieš dinamiskās atsauces kā 
instrumentu SIOFA noteikumu drīzai īstenošanai. Lai gan referents atzinīgi vērtē ikvienu 
ierosinājumu paātrināt RZPO ieteikumu transponēšanu, tomēr viņš atgādina, ka saskaņā ar 
Līgumiem un Tiesas judikatūru gadījumos, kad ES tiesību aktu mērķis ir uzlikt pienākumus 
privātpersonām, piemēram, operatoriem, tiem ir jābūt iespējai iepazīties ar šo pienākumu pilnu 
darbības jomu un saturu savā valodā (sk. 2007. gada 11. decembra spriedumu Skoma–lux, C-
161/06, EU:C:2007:773, 38. punkts).

Daudzos gadījumos, kad priekšlikumā izmantotas dinamiskās atsauces, tiek ierobežotas ES 
pilsoņu un operatoru tiesības ar attiecīgo pienākumu pilnu darbības jomu un saturu iepazīties 
savā valodā. Referents atgādina — lai pienākumi kļūtu piemērojami, tie jāpublicē Oficiālajā 
Vēstnesī (2022. gada 22. februāra spriedums Stichting Rookpreventie Jeugd a.o., C-160/20, 
EU:C:2012:101, 40. punkts). Tāda ir arī likumdevēju izmantotā pieeja regulās, ar ko transponē 
WCPFC1, IOTC2 un CCSBT3 saglabāšanas un pārvaldības pasākumus.

Nolūkā saglabāt konsekvenci ar citiem RZPO noteikumus transponējošiem instrumentiem 

1 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2022/2056 (2022. gada 19. oktobris), ar ko nosaka Klusā okeāna 
rietumu un centrālās daļas zvejniecības konvencijas apgabalā piemērojamus saglabāšanas un pārvaldības 
pasākumus un groza Padomes Regulu (EK) Nr. 520/2007.
2 Eiropas Parlamenta un Padomes Regula (ES) 2022/2343 (2022. gada 23. novembris), ar ko nosaka pārvaldības, 
saglabāšanas un kontroles pasākumus, kuri piemērojami Indijas okeāna tunzivju komisijas (IOTC) kompetences 
apgabalā, un groza Padomes Regulas (EK) Nr. 1936/2001, (EK) Nr. 1984/2003 un (EK) Nr. 520/2007.
3 2021/0242(COD), vēl nav publicēts.



PE745.274v02-00 8/10 RR\1279484LV.docx

LV

referents uzsver, ka SIOFA pieņemtie grozījumi Pusēm ES tiesību aktos būtu jāievieš vismaz 
ar deleģētām pilnvarām, kas Komisijai ļautu atjaunināt pienākumus saskaņā ar Savienības 
tiesību aktiem, lai operatoriem būtu pieejama pienākumu jaunākā redakcija. SIOFA noteikumu, 
kā arī ikviena cita RZPO lēmuma transponēšanai, arī turpmāk būtu jānotiek saskaņā ar Eiropas 
Komisijai deleģētajām pilnvarām.

Bez tam referents atzīmē, ka Eiropas Komisijas priekšlikums daudzos gadījumos pārsniedz 
Pusēm izvirzītās SIOFA prasības, un aicina Komisiju ievērot SIOFA noteikumu sākotnējo 
formulējumu.

Referents šo Komisijas priekšlikumu pieņem zināšanai, ierosina šo tiesību akta priekšlikumu 
noraidīt un aicina Komisiju izvairīties no dinamisko atsauču izmantošanas.



RR\1279484LV.docx 9/10 PE745.274v02-00

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Tādu pārvaldības, saglabāšanas un kontroles pasākumu noteikšana, kas 
piemērojami apgabalā, uz kuru attiecas Nolīgums par zveju Indijas 
okeāna dienvidu daļā (SIOFA)

Atsauces COM(2022)0563 – C9-0370/2022 – 2022/0348(COD)

Datums, kad iesniedza EP 4.11.2022

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

PECH
9.11.2022

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

DEVE
9.11.2022

ENVI
9.11.2022

Komitejas, kurām lūgts sniegt atzinumu
       Lēmuma datums

DEVE
30.11.2022

ENVI
1.12.2022

Referenti
       Iecelšanas datums

João Pimenta 
Lopes
14.12.2022

Izskatīšana komitejā 23.1.2023 28.3.2023

Pieņemšanas datums 24.5.2023

Galīgais balsojums +:
–:
0:

24
3
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clara Aguilera, João Albuquerque, Pietro Bartolo, François-Xavier 
Bellamy, Isabel Carvalhais, Maria da Graça Carvalho, Asger 
Christensen, Rosa D’Amato, Francisco Guerreiro, Niclas Herbst, Jan 
Huitema, France Jamet, Predrag Fred Matić, Caroline Roose, Bert-Jan 
Ruissen, Marc Tarabella

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Martin Hlaváček, Ska Keller, Gabriel Mato, Raffaele Stancanelli, Lucia 
Vuolo

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Pablo Arias Echeverría, Anna-Michelle Asimakopoulou, Marco 
Campomenosi, Clare Daly, Gilles Lebreton, Mick Wallace

Iesniegšanas datums 24.5.2023



PE745.274v02-00 10/10 RR\1279484LV.docx

LV

ATBILDĪGĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

24 +
ECR Bert-Jan Ruissen, Raffaele Stancanelli

NI Marc Tarabella

PPE Pablo Arias Echeverría, Anna-Michelle Asimakopoulou, François-Xavier Bellamy, Maria da Graça Carvalho, 
Niclas Herbst, Gabriel Mato, Lucia Vuolo

Renew Asger Christensen, Martin Hlaváček, Jan Huitema

S&D Clara Aguilera, João Albuquerque, Pietro Bartolo, Isabel Carvalhais, Predrag Fred Matić

The Left Clare Daly, Mick Wallace

Verts/ALE Rosa D'Amato, Francisco Guerreiro, Ska Keller, Caroline Roose

3 -
ID Marco Campomenosi, France Jamet, Gilles Lebreton

0 0

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


